
8198  Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de março de 2014 

2 — Subdelego também a competência para autorizar despesas até 
ao limite de € 1 500, no âmbito das matérias da respetiva Divisão, 
desde que previamente cabimentadas e que não tenham a natureza de 
encargo plurianual.

3 — A chefe de divisão de Protocolo mencionará sempre, no uso das 
delegações e subdelegações que aqui lhe são conferidas, a qualidade de 
delegado ou de subdelegado em que pratica os atos por aquelas abrangidas.

4 — Nos termos e ao abrigo do artigo 42.º, n.º 3, da LOFAR, e para 
os efeitos do artigo n.º 41, n.º 3, do CPA, designo a chefe de divisão de 
Protocolo em regime de substituição, Dr.ª Maria Manuela Azóia Lopes, 
para me substituir nas minhas ausências e impedimentos.

5 — O presente despacho produz efeitos desde 21 de fevereiro, ser-
vindo o mesmo para ratificar todos os atos praticados até à sua publicação.

20 de março de 2014. — O Diretor de Serviços Administrativos e 
Financeiros, Fernando Paulo da Silva Gonçalves.

207708036 

 Despacho (extrato) n.º 4483/2014
Por despacho da diretora de serviços de Apoio Técnico e de Secreta-

riado, Dr.ª Cláudia Cristina Martins Ribeiro Diogo, de 19 de março de 
2014, foi efetuada a seguinte delegação e subdelegação de competências:

Tendo em consideração o disposto no artigo 42.º da Lei da Orga-
nização e Funcionamento dos Serviços da Assembleia da República 
(LOFAR), aprovada pela Lei n.º 28/2003, de 30 de julho, na sua atual 
redação, e nos termos e para os efeitos dos artigos 35.º, n.os 1 e 2, 36.º, 
37.º e 38.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado 
pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de novembro, na redação dada pelo 
Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de janeiro, e ainda a coberto do n.º 2 do 
despacho (extrato) n.º 3967/2014, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 52, de 14 de março de 2014, do adjunto do Secretário-
-Geral da Assembleia da República, Dr. José Manuel Saraiva de Le-
mos Araújo, foi efetuada a seguinte subdelegação de competências:

1 — Delego e subdelego na chefe de divisão de Apoio ao Plenário 
(DAPLEN), Isabel Maria Graça Pereira, no chefe de divisão de Apoio às 

Comissões (DAC), João Nuno de Melo Cardoso do Amaral, e no chefe 
de divisão de Redação e Apoio Audiovisual (DRAA), José Nogueira 
Diogo, as seguintes competências:

1.1 — Competências delegadas:
1.1.1 — Justificar e injustificar faltas dos funcionários afetos às res-

petivas Divisões;
1.1.2 — Autorizar o pessoal afeto às respetivas Divisões a comparecer 

em juízo quando requisitado nos termos da lei de processo;
1.1.3 — Autorizar os pedidos de férias dos funcionários afetos às 

respetivas Divisões;
1.2 — Competências subdelegadas:
1.2.1 — Autorizar os pedidos de acumulação de férias dos funcioná-

rios afetos às respetivas Divisões;
1.2.2 — Assinar o expediente corrente no âmbito das matérias que 

correm pelas respetivas Divisões.
2 — Subdelego também no chefe de divisão da DRAA, José Nogueira 

Diogo, a competência para autorizar despesas até ao limite de € 1500, 
no âmbito das matérias da respetiva Divisão, desde que previamente 
cabimentadas e não tenham a natureza de encargo plurianual.

3 — Os chefes de divisão da DAPLEN, da DAC e da DRAA men-
cionarão sempre, no uso das delegações e subdelegações que aqui lhe 
são conferidas, a qualidade de delegados ou de subdelegados em que 
praticam os atos por aquelas abrangidas.

4 — Designo, nos termos e ao abrigo do artigo 42.º, n.º 3, da LOFAR 
e para os efeitos do artigo n.º 41.º, n.º 3, do CPA, o chefe de divisão 
de Redação e Apoio Audiovisual, José Diogo, para me substituir nas 
minhas ausências e impedimentos.

5 — O presente despacho produz efeitos a 19 de fevereiro de 2014, 
servindo o mesmo para ratificar todos os atos praticados até à sua pu-
blicação.

20 de março de 2014. — O Diretor de Serviços Administrativos e 
Financeiros, Fernando Paulo da Silva Gonçalves.

207707956 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 11/2014
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos cons-

tantes do anexo II ao Decreto -Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, 
aplicável ao Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E.P.E., 
por força da alínea g) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 1.º do Decreto -Lei 
n.º 50 -A/2007, de 28 de fevereiro, conjugados com o artigo 21.º do 
Decreto -Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, e com o n.º 2 do artigo 13.º 
do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado 
pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, resulta que os membros 
do conselho de administração do Centro Hospitalar de Vila Nova de 
Gaia/Espinho, E.P.E, são nomeados por resolução do Conselho de Mi-
nistros, sob proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas 
das finanças e da saúde, para um mandato de três anos, renovável até 
ao máximo de três renovações consecutivas.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E.P.E., cessaram 
o respetivo mandato em 31 de dezembro de 2013, torna-se necessário 
proceder à nomeação dos membros deste órgão de administração, asse-
gurando-se a continuidade de funções de dois dos atuais cinco membros 
deste órgão.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto no n.º 5 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classifi-
cação atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, 
de 26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 

n.ºs 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 19 de julho, e 48/2013, 
de 29 de julho.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção 
para a Administração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre 
as nomeações constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos dos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes do anexo II 

ao Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, dos n.ºs 2 e 3 do ar-
tigo 13.º e da alínea c) do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, 
de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, de 
18 de janeiro, e da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 - Nomear, sob proposta dos Ministros de Estado e das Finanças e 
da Saúde, Silvério dos Santos Brunhoso Cordeiro, Luís Filipe Ferreira 
da Cruz Matos, Luís Manuel Pereira de Almeida Costa, Ana da Nativi-
dade Preto Marcos (diretora clínica) e Belmiro Manuel Pereira Rocha 
(enfermeiro diretor), respetivamente, para os cargos de presidente e de 
vogais executivos do conselho de administração do Centro Hospitalar 
de Vila Nova de Gaia/Espinho, E.P.E., cuja idoneidade, experiência e 
competências profissionais para o desempenho dos cargos são eviden-
ciados nas respetivas sinopses curriculares, que constam do anexo à 
presente resolução e da qual fazem parte integrante.

2 - Autorizar os nomeados Silvério dos Santos Brunhoso Cordeiro 
e Luís Filipe Ferreira da Cruz Matos a exercerem a atividade de do-
cência em estabelecimentos de ensino superior público ou de interesse 
público.

3 - Determinar que a presente resolução produz efeitos no dia seguinte 
ao da sua aprovação.

13 de março de 2014. — O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho.



Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de março de 2014  8199

ANEXO

Notas curriculares
Silvério dos Santos Brunhoso Cordeiro, nascido em 04/12/1962, 

residente em V. N. Gaia
Formação Académica:
Doutorado em Ciências da Administração, Políticas Públicas e Admi-

nistração Aplicada (Gestão Pública), Universidade do Minho - Escola 
de Economia e Gestão, Aprovado com a classificação máxima por 
unanimidade (2008)

Mestre em Administração Pública, Universidade do Minho - Escola 
de Economia e Gestão, Aprovado com a classificação final de Muito 
Bom (1996)

Pós-Graduado em Gestão de Empresas, Universidade de Aveiro (1993)
Licenciado em Direito - Ciências Jurídico-Económicas, Universidade 

Portucalense (1992)
Programa Educacional MANAGE, Universidade Nova (2013); Lea-

dership in Healthcare Delivery, Universidade Nova (2013); (PADIS), 
Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde, AESE (2010)

Atividade Profissional:
Desde 2011 - Vogal Executivo do Conselho de Administração do 

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E.P.E. (Pelouro da 
Unidade de Operações e Logística);

2010/2011 - Presidente do Centro Hospitalar Conde de Ferreira (CHCF);
Desde 2010 - Consultor da Entidade Reguladora da Saúde no âmbito 

do projeto SINAS;
Desde 2009 - Professor Auxiliar na Escola de Economia e Gestão da 

Universidade Lusíada do Porto e Coordenador das Pós-Graduações nas 
áreas da Saúde e de Gestão; 

Desde 2009 - Investigador da Unidade de I&D CEJEA – Centro de 
Estudos Jurídicos, Económicos e Ambientais da Universidade Lusíada;

2005/2011 - Professor Convidado, Equiparado a Professor Auxiliar, 
em diferentes Mestrados na área da Saúde e Administração Pública, na 
Universidade do Minho;

1997/2010 - Diretor Geral do Centro de Formação Profissional da 
Indústria de Cortiça (Associação Pública de âmbito Nacional). 

Investigação Relevante:
Autor do livro “Estruturas Organizacionais Emergentes de Parcerias 

Público -Privadas”, publicado com o apoio da Fundação para a Ciên-
cia e Tecnologia, Lisboa, Universidade Lusíada Editora, 2010 (ISBN 
978 -989 -640 -051 -4). 

Autor de vários artigos publicados em revistas nacionais e interna-
cionais.

Luís Filipe Ferreira da Cruz Matos, nascido a 10 de maio de 1973.
Habilitações Académicas:
Mestre em Sistemas de Informação pela Universidade do Minho, 

em dezembro de 2006, Pós-Graduado em Administração Hospitalar 
pela Escola Nacional de Saúde Pública, em julho de 2001 e Licenciado 
em Administração e Gestão de Empresa pela Universidade Católica no 
Porto, em setembro de 1996.

Conclusão com aproveitamento do PADIS em 2014 e do curso «Mas-
tering in Health Care Finance», em 2007.

Experiência Profissional:
Desde novembro de 2011, gestor da Parceria Público-Privada do 

Hospital de Braga na Administração Regional do Norte, I.P.
De fevereiro de 2007 a outubro de 2011, administrador hospitalar no 

Centro Hospitalar do Porto.
De novembro de 2005 a janeiro de 2007, vogal executivo no conselho 

de administração do Hospital Infante D. Pedro, Aveiro.
De novembro de 2000 a outubro de 2005, administrador hospitalar 

na Unidade Local de Saúde de Matosinhos.
De junho 1999 a setembro de 1999, adjunto de gerente de galeria 

comercial na Sonae Imobiliária, S.A.
De junho de 1997 a maio de 1999, operador de atendimento direto 

no Montepio Geral, Ermesinde.

Experiência Académica:
Docente da cadeira de Sistemas de Informação no MBA da Universi-

dade Lusíada do Porto e da cadeira de Instalações Hospitalares na Escola 
Superior de Biotecnologia da Universidade Católica no Porto.

Luís Manuel Pereira de Almeida Costa, nascido em 3 de maio de 
1971, natural de Vila Nova de Famalicão, residente na Póvoa de Varzim.

Licenciado em Direito na vertente de ciências jurídico-económicas 
e mestrando no curso de Mestrado em Direito em Ciências Jurídicas 
Empresariais pela Universidade Lusíada do Porto.

Frequentou, entre outros: o curso avançado em Gestão Hospitalar 
pela Porto Business School; o curso de contratualização nos Serviços 
de Saúde, pela ACSS IP; International Executive Program in Health 
Care Policy and Management “Mastering Health Care Finance”, pela 
Universidade de Lausane, Institute of Health Economics and Manage-
ment e Harvard Medical International; o curso “Como gerir unidades 
de saúde num processo de reforma”, na Universidade de Aveiro; o 
Workshop em Gestão Clínica realizado em Barcelona, no Institut Mu-
nicipal d´Assistencia Sanitaria, Hospital Vall d´Hebron, Hospital de la 
Santa Creu i Sant Pau e Fundação Puigvert; o curso de pós-graduação 
em Direito do Ordenamento, do Urbanismo e do Ambiente na Faculdade 
de Direito da Universidade de Coimbra; o Programa Avançado em Gestão 
Empresarial Hospitalar, no INDEG Business School/ISCTE – Escola de 
Gestão; o Master em Gestão de Serviços de Saúde pela Universidade 
Lusíada do Porto e a Pós-Graduação em Ciências Jurídico-Empresariais 
da Universidade Católica. Durante os anos de 2007 a 2014 exerceu 
funções como administrador executivo do Conselho de Administração 
do Centro Hospitalar do Médio Ave, E.P.E., sendo que de 2007 a 2013 
teve responsabilidades específicas nas áreas de gestão e coordenação do 
serviço de aprovisionamento, serviço hoteleiros, serviço de admissão 
de doentes, tendo igualmente exercido funções como presidente da 
Comissão de Ética e de Avaliação.

Durante os anos de 2002 a 2007 foi vogal executivo do Conselho 
de Administração do Hospital São João de Deus, S.A., com responsa-
bilidades específicas nas áreas de gestão e coordenação do serviço de 
aprovisionamento, serviço hoteleiros, serviço de admissão de doentes, 
serviço de instalações e equipamentos, serviço informático, jurídico e 
financeiro.

No mesmo período desempenhou funções como presidente da Comis-
são de Avaliação do Hospital S. João de Deus, S.A./EPE, presidente da 
Comissão de Ética do Hospital S. João de Deus, S.A./EPE, presidente 
da Comissão de Formação do Hospital S. João de Deus, S.A./EPE.

De 1989 a 1998 exerceu funções de direção intermédia em várias 
empresas, sendo que de 1998 a 2002 exerceu a advocacia e gestão de 
empresas.

Ana da Natividade Preto Marcos, nascida a 26 de novembro de 1965.
Formação Académica:
1984 - 1990 - Licenciatura em Medicina pelo ICBAS, com classifi-

cação final de 14 valores.
Fevereiro de 1997 - Grau de Assistente de Anestesiologia com clas-

sificação de 19,1 valores.
1999 - Concurso de Provimento para Assistente Hospitalar de Anes-

tesiologia do CHVN Gaia.
2005 - Grau de Consultor da Carreira Médica Hospitalar.
2003 - Competência em Medicina de Emergência atribuída pela 

Ordem dos Médicos.
2005 - Competência em Medicina da Dor atribuída pela Ordem dos 

Médicos.
2003 - Pós-Graduação em Medicina da Dor pela Faculdade de Me-

dicina do Porto. 
2009 - Programa de Reforço de Competências em Gestão (EGP/UP).

Atividade profissional:
Funções atuais - Diretora da Unidade de Cirurgia de Ambulatório e 

Adjunta da Direção Clínica do CHVN Gaia/Espinho. Assistente Gra-
duada de Anestesiologia.

Outras atividades
Orientadora de Formação de internos de especialidade, desde 2000.
Adjunta da Direção do Internato Médico do CHVN Gaia/Espinho, 

de 2000 a 2003.
Comissão de Ensino do Serviço de Anestesiologia do CHVN Gaia/

Espinho, de 2007 a 2009.
Comissão de Coordenação Cirúrgica do CHVN Gaia/Espinho, desde 

2011.
Atividade no Centro de Orientação de Doentes Urgentes (CODU), 

de 1994 a 1999.
Atividade na Viatura Médica de Emergência e Reanimação (VMER), 

de 1995 a 2000.
Consultora da Entidade Reguladora da Saúde no âmbito do Projeto 

SINAS, desde 2011.
Perito de Medicina da Dor na Administração Central dos Serviços 

de Saúde, desde 2009.
Vice-Presidente da Associação Portuguesa de Cirurgia de Ambulatório 

(APCA), desde 2012.



8200  Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de março de 2014 

Vice-Presidente da Associação Portuguesa para o Estudo da Dor 
(APED), desde 2010.

Palestrante em cursos, congressos e workshops na área da saúde.
Membro de Comissões Organizadoras e Científicas de Congressos 

Médicos.
Autora de trabalhos científicos em comunicação oral, posters e revistas 

da especialidade.
Membro da Sociedade Científicas (SPA, APCA, APED, CAR, IASP, 

ESRA).
Membro de grupos de trabalho nacionais (medicina da dor e cirurgia 

de ambulatório).
Participação em júris de trabalhos científicos em congressos nacionais.
Participação em júris de concursos médicos e CAT’s no CHVN Gaia/

Espinho.

Belmiro Manuel Pereira da Rocha
Contactos: Tlm: 964071304 e Email: belmirorocha@gmail.com
Habilitações académicas: Licenciado em Enfermagem de Reabilitação.
Formação complementar: Pós-Graduado em Gestão e Economia da 

Saúde, na Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra.
Experiência profissional: Atualmente Enfermeiro-Diretor do Centro 

Hospitalar de V.N.Gaia/Espinho, EPE, com a categoria de Enfermeiro 
Chefe, anteriormente exercendo funções no Serviço de Pneumologia e 
Cinesiterapia Respiratória do mesmo Centro Hospitalar.

Outras Atividades: Presidente da Mesa do Colégio de Especialidade de 
Enfermagem de Reabilitação, da Ordem dos Enfermeiros, desde 2012.

Presidente da Direção da Associação Portuguesa dos Enfermeiros de 
Reabilitação (2 Mandatos, 2008-2012).

Convidado pelo Ministério da Saúde (2010) para fazer parte do Grupo 
de Trabalho Ministerial para elaboração da nova carreira de enfermagem.

Vogal do Conselho de Administração e Enf.° Diretor do Hospital de 
Nossa Senhora da Ajuda -Espinho, de 2001 a 2005, em dois mandatos, 
primeiro nomeado pelo Prof. Correia de Campos e segundo pelo Dr. Luís 
Filipe Pereira.

Enf.º dos Órgãos Sociais Nacionais da Ordem dos Enfermeiros, na 
Comissão Nacional de Especialidade de Enfermagem de Reabilitação, 
de 2000 a 2007 (2 Mandatos).

Fez parte da Comissão de Acompanhamento da experiência de gestão 
do Hospital de São Sebastião - Feira, em 1999.

 Direção-Geral do Património Cultural

Declaração de retificação n.º 331/2014

Retificação do anúncio n.º 29/2014, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.ª série, n.º 23, de 3 de fevereiro de 2014 — abertura do 
procedimento de classificação do Núcleo Arqueológico sito na Rua 
dos Correeiros, 9 -29 e Rua Augusta, 66 -96, em Lisboa, freguesia 
de Santa Maria Maior, concelho e distrito Lisboa.
Por ter saído com inexatidão o anúncio n.º 29/2014, publicado no Diá-

rio da República, 2.ª série, n.º 23, de 3 de fevereiro de 2014, procede -se, 
através da presente declaração, à retificação do então publicado.

Assim, onde se lê «Abertura do procedimento de classificação do 
Núcleo Arqueológico da Rua dos Correeiros (NARC), no subsolo dos 
edifícios situados na Rua dos Correeiros, 9 -29, e Rua Augusta, 66 -96, 
em Lisboa, freguesia de Santa Maria Maior, concelho e distrito de Lis-
boa.» deve ler -se «Abertura do procedimento de classificação do Núcleo 
Arqueológico da Rua dos Correeiros (NARC), no subsolo dos edifícios 
situados na Rua dos Correeiros, 9 -29, e Rua Augusta, 76 -96, em Lisboa, 
freguesia de Santa Maria Maior, concelho e distrito de Lisboa.».

19 de março de 2014. — O Diretor -Geral, Nuno Vassalo e Silva.
207703605 

 Instituto do Cinema e do Audiovisual, I. P.

Listagem n.º 22/2014

Listagem de subsídios concedidos pelo Instituto do Cinema e Audiovisual, I. P., no ano de 2013,
em conformidade com o estabelecido no n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 26/94, 19 de agosto 

Fez parte de vários júris de concursos e comissões de escolhas de 
materiais.

Apresentou vários trabalhos em congressos, jornadas e encontros 
científicos. Publicou diversos artigos.

Fez parte de grupos de trabalhos como perito convidado, nomeada-
mente na Ordem dos Enfermeiros e Direção-Geral de Saúde.

É organizador de vários eventos, como encontros, jornadas e con-
gressos, nacionais e internacionais.

Foi Presidente da Federação Concelhia das Associações de Pais de 
Espinho e membro do Conselho Municipal de Educação de Espinho, 
de 2009 a 2011.

207708199 

Entidade Despacho/Autorização Beneficiário Montante

CONS DIR 26 -09 -2013 Academia Portuguesa de Cinema  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000,00
SEC EST 13 -06 -2013 Alambique, Destilaria de Ideias, Unipessoal L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000,00
SEC EST 12 -11 -2013 Alfama Films Productions, Represent. Permanente em Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 000,00
SEC EST 23 -01 -2013 Amatar Filmes, Sociedade Unipessoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 000,00

MC 26 -03 -2010 Animais, Animação, Vídeo e Publicidade L.da. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 000,00
SEC EST 06 -08 -2012 Animais, Animação, Vídeo e Publicidade L.da. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 200,00

MC 03 -09 -2010 APORDOC — Associação pelo Documentário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 000,00
SEC EST 13 -06 -2013 APORDOC — Associação pelo Documentário. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 000,00
SEC EST 19 -03 -2013 Ar de Filmes, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 000,00
SEC EST 19 -08 -2011 Associação Cultural Janela Indiscreta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 000,00

MC 24 -03 -2011 Bando à Parte, L.da   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 000,00
SEC EST 06 -08 -2012 Bando à Parte, L.da   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 500,00
SEC EST 23 -01 -2013 Bando à Parte, L.da   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43 800,00

MC 27 -04 -2011 Black Maria, Produção Audiovisual, L.da. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 000,00
SEC EST 23 -01 -2013 Black Maria, Produção Audiovisual, L.da. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 000,00
SEC EST 26 -02 -2013 C. R. I. M. — Produções Audiovisuais, L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 100,00
SEC EST 13 -06 -2013 Casa da Animação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 000,00
SEC EST 06 -08 -2012 Ciclope Filmes, Unipessoal, L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 100,00
SEC EST 19 -08 -2011 Cineclube de Avanca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 000,00

MC 03 -09 -2010 Cinema Novo CRL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000,00
CONS DIR 03 -05 -2013 Cinemate — Material Cinematográfico, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 000,00

MC 02 -11 -2010 Cinemate — Material Cinematográfico, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 250,00
SEC EST 06 -08 -2012 Cinemate — Material Cinematográfico, SA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 000,00

MC 03 -09 -2010 Curtas Metragens — Cooperativa de Pão Cultural, CRL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000,00
SEC EST 13 -06 -2013 Curtas Metragens — Cooperativa de Pão Cultural, CRL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46 800,00

MC 03 -01 -2011 David & Golias — Audiovisuais e Eventos Culturais, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 000,00
SEC EST 19 -08 -2011 Duplacena — Produção e Real. de Festivais, Espect. e Audiovisuais, L.da . . . . . . . . . . . 17 500,00
SEC EST 26 -02 -2013 Duplacena — Produção e Real. de Festivais, Espect. e Audiovisuais, L.da . . . . . . . . . . . 42 000,00
DIR ICA 11 -11 -2005 Fado Filmes, L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585 000,00
SEC EST 06 -08 -2012 Filmes do Gajo, Unipessoal L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 600,00

MC 11 -10 -2010 Filmes do Tejo II — Multimédia, L.da  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 000,00
SEC EST 28 -12 -2011 Lanterna de Pedra Filmes Unipessoal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 000,00
SEC EST 19 -08 -2011 Leopardo Filmes, L.da. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 000,00


